СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

184410 Мурманская область, Печенгский район, п. Печенга, Печенгское ш., д. 3 тел. 8(81554)76640
ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
от ___ __________ 201_ г.

               № ___
п. Печенга
О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Печенга
Печенгского района Мурманской области
В целях приведения Устава городского поселения Печенга Печенгского района Мурманской области в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3                     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом городского поселения Печенга Печенгского района Мурманской области, Совет депутатов
решил:
1. Внести в Устав городского поселения Печенга Печенгского района Мурманской области, утвержденный решением Совета депутатов от 26 апреля 2013 г. № 237                          (с изменениями и дополнениями принятыми решениями Совета депутатов городского поселения Печенга от 24 апреля 2015 г.  № 57, от 26 февраля 2016 г. № 124 и от 24 июня 2016 г. № 152) следующие изменения:
- Дополнить часть 1 статьи 7 пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»»;
- Дополнить Устав статьей 8.1 следующего содержания:

«Статья 8.1. Полномочия органов местного самоуправления в области противодействия терроризму

При решении вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений органы местного самоуправления:

1) разрабатывают и реализуют муниципальные программы в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

2) организуют и проводят информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

3) участвуют в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти Мурманской области;

4) обеспечивают выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

5) направляют предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти Мурманской области;

6) осуществляют иные полномочия по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.».
2. Настоящее решение обнародовать в порядке, установленном статьей 70 Устава городского поселения Печенга Печенгского района Мурманской области.

3. В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ                                  «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской области для регистрации.
4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава городского поселения Печенга
Печенгского района                                                                                     П.А. Мустиянович
Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения Печенга Печенгского района Мурманской области»
1.  Часть 1 статьи 7 Устава дополняется пунктом 15 в связи с внесением соответствующих дополнений в часть 1 статьи 14.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ФЗ от 23 июня 2016 г. № 197-ФЗ).
2. Устав дополняется статьей 8.1 в связи с внесением дополнений в Федеральный закон от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», а именно: дополнением указанного закона статьей 5.2., устанавливающей Полномочия органов местного самоуправления в области противодействия терроризму. (ФЗ от 6 июля 2016 г. № 374-ФЗ) и на основании предложений прокуратуры Печенгского района.
3. В части 4 статьи 42.1 «Контрольно-счетная комиссия поселения» слово  «палата» заменяется словом «комиссия» в целях устранения опечатки.
Главный специалист Совета депутатов                               С.В. Грачев